



Comune di Visso
Provincia di Macerata



COPIA

Registro Generale n. 22

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE

N. 5 DEL 11-01-2019

Ufficio: **LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE**

Oggetto:	L. 61/98 art. 3 P.R.I.P. MEVALE - Consolidamento dell' area di sedime dell' abitato di Mevale 2^ stralcio - Affidamento incarico per prove sui materiali Laboratorio I-T.C.G. G. Antinori di Came=
-----------------	---

L'anno duemiladiciannove addì undici del mese di gennaio, il Responsabile del servizio **FARRONI CRISTIANO**

VISTO l'art.107, commi 1 e 3, l'art.109 comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n.267, i quali disciplinano l'attribuzione ai responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

- VISTO la delibera della Giunta Municipale n.58 del 31.03.1998, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale, nel rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato il regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Visso;
- RICHIAMATO lo stesso regolamento secondo cui, ai sensi dell'art.50 comma 10, del T.U. D.Lgs. n.267/2000, competono al Sindaco la nomina e la revoca dei responsabili degli uffici e dei servizi;
- VISTO l'atto di nomina n. 2 del 03.03.2015 - prot. n.1210/2015;
- VISTO il D.Lgs. 77/1995 recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni ;
- VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;
- VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

RICHIAMATA la delibera n.3 del 04/02/2005 con cui il Consiglio Comunale ha approvato definitivamente il Piano di Recupero di Iniziativa Pubblica per la ricostruzione del Nucleo Storico di Mevale unitamente agli altri atti connessi;

RICHIAMATA, altresì, la D.G.R. n. 310 del 02/03/2005 con cui la Giunta Regionale ha approvato il piano finanziario annesso al suddetto Piano di Recupero di Mevale per una spesa complessiva stimata in €.12.110.323,15 e che all'interno della somma indicata è previsto l'importo di € 2.700.000,00 per lavori di Consolidamento dell'area di sedime dell'abitato;

VISTO che con Delibera della Giunta Comunale n.100 del 16/07/2013 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "L.61/98 art.3- P.R.I.P. Mevale - Consolidamento dell'area di sedime dell'abitato di Mevale – 2^a stralcio", redatto dagli Ing. Stefano Leonori e Geol. Fabrizio Pontoni dello Studio Tecnico Associato Geoequipe di Tolentino per un importo complessivo di €. 294.000,00;

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale n. 26 del 12/03/2014 detti lavori sono stati appaltati alla ditta Fiorelli Costruzioni s.r.l. con sede in Loc. Molini di Croce n.12 Visso (MC), che ha offerto un ribasso di 33,00% sull'importo a base d'asta, con determinazione dell'importo contrattuale come segue, per lavori € 144.496,89, più gli oneri per la sicurezza per € 4.457,77, per un importo contrattuale complessivo di € 148.954,66, come risulta dal verbale di gara del 29/01/2014;

VISTO che con contratto di appalto rep. 496 del 20.05.2015, è stata affidata l'esecuzione dei lavori di che trattasi all'Impresa Fiorelli Costruzioni S.r.l., per un importo contrattuale di € 148.954,66 al netto del ribasso d'asta del 33,00%;

VISTO che detti lavori sono stati consegnati il giorno 01.07.2015;

PRESO ATTO che si rende necessario eseguire le seguenti prove sui materiali:

- Prova di trazione su n. 18 campioni di acciaio per cls armato;
- Prova di piegamento a 90° e raddrizzamento su n. 18 campioni di acciaio per cls armato;
- Prova per la resistenza a compressione su n. 18 campioni di calcestruzzo indurito;

VISTI i preventivi relativi alle suddette prove assunti al protocollo comunale n.ri 300, 301 e 302 del 11.01.2019;

PRESO ATTO che il preventivo migliore è risultato essere quello offerto dalla Ditta **Laboratorio Prove Materiali ITCG G. Antinori di Camerino** e assunto al protocollo n. 302 del 11.01.2019 avendo dato la disponibilità ad eseguire le prove per un compenso pari a **€ 450,00 oltre IVA al 22 % per € 99,00 così per complessivi € 549,00;**

RITENUTO congruo il compenso proposto;

VISTO il Durc regolare relativo all' ITCG G. Antinori prot. INPS 13212927 e con scadenza validità al 27.03.2019;

RITENUTO di dovere impegnare la spesa prevista per il servizio da affidare la quale trova ampia copertura nel Quadro Tecnico del Progetto Esecutivo dell'opera;

VISTO l'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, il quale consente l'affidamento diretto per servizi o forniture inferiori a 40.000,00 Euro se adeguatamente motivato;

RITENUTO che le motivazioni che rendono utilizzabile l'affidamento diretto possano essere individuate nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all'art. 30 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, commisurati all'esiguità dell'importo da affidare;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;

VISTO l'art. 37 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 che prevede che, per l'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente senza avvalersi di una centrale di committenza o di un soggetto aggregatore qualificato;

VISTO il CUP E64B13000150002;

VISTO il Codice identificativo gara (C.I.G.) 5312251035;

VISTI il d.lgs 163/2006, il DPR 207/2010 e la Legge 61/98;

VISTO il D.P.R. n. 34/2000;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa:

- 1) Di affidare alla ditta Ditta **Laboratorio Prove Materiali ITCG G. Antinori di Camerino** P.IVA 00958330433 l'esecuzione delle prove sui materiali in premessa descritte per un compenso pari a **€ 450,00 oltre IVA al 22 % per € 99,00 così per complessivi € 549,00** come da preventivo assunto al protocollo comunale n. 302 del 11.01.2019;
- 2) Dare atto che la spesa relativa al servizio trova adeguata copertura finanziaria all'interno del QTE dell' opera;
- 3) Imputare la spesa complessiva di **€ 549,00** conseguente dall'adozione del presente atto, al cap. 2906/4 (cod.bil. 08.01-2.02.01.09.000) del bilancio 2019 in corso di redazione RR.PP.2018;

La presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, viene trasmessa all'Ufficio Finanziario per i successivi adempimenti di competenza.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FARRONI CRISTIANO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Li 15-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Remigi Valentina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal16-01-2019 al31-01-2019

Li 16-01-2019 Reg. n.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all'originale.

Li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FARRONI CRISTIANO